SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

DIREÇÃO

P O R T A R I A N º 117, DE 05 DE JULHO DE 2016.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, nomeado pela Portaria n.
70.261 – UFSM de 10 de abril de 2014, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o
que consta no Memorando Nº 103/2016 do Programa de Pós-Graduação em Distúrbios da
Comunicação Humana

RESOLVE:

I-DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Colegiado
do Curso-Programa de Pós-Graduação em Distúrbios da Comunicação Humana

Prof.ª Karina Carlesso Pagliarin - Presidente
Prof.ª Helena Bolli Mota - Coordenadora Substituta

Linha de Pesquisa: Aspectos Clínicos e Linguísticos na Aquisição,

Desenvolvimento e nos Distúrbios da Linguagem

Prof.ª Márcia Keske-Soares
Prof.ª Carolina Lisboa Mezzomo - Suplente

Linha de Pesquisa: Aspectos Clínicos e Funcionais em Voz, Motricidade
Orofacial e Disfagia

Prof.ª Carla Aparecida Cielo
Prof.ª Renata Mancopes- Suplente

Linha de Pesquisa: Audição e Equilíbrio: Diagnóstico, Habilitação e Reabilitação

Prof.ª Eliara Pinto Vieira Biaggio
Prof.ª Michele Vargas Garcia- Suplente

   Linha de Pesquisa: Interdisciplinaridade no Cuidado à Comunicação Humana

Prof.ª Ana Paula Ramos de Souza
Prof.ª Elenir Fedosse- Suplente

Representantes Discentes do Mestrado

Allan Fontoura Figueiredo
Caroline Rodrigues Portalete- Suplente

 Representantes Discentes do Doutorado

Bruna Franciele da Trindade Gonçalves
Luana Cristina Berwig- suplente

II- REVOGAR, a partir desta data, a Portaria Nº 044/2016- CCS de 15 de
março de 2016.

                                                                    Prof. Tit. Dr. José Edson Paz da Silva
Diretor do Centro de Ciências da Saúde